sent glorationes hujuscemodi ipsis nihil prodesse,
 in socordiam prolapsis, nolentibusque pietatis
 officia complecti, cogitur dicere: Nonne vos eodem
 loco habebis, tametsi a majoribus nobiles, quo
 etiam Æthiopum filios, qui radicem generis sui
 Abrahamum non habent? Non enim divinum num-
 men magis huc quam illuc inclinatur: nec perso-
 nam intuetur ullo modo⁹³; nec carnalem nobilita-
 tem studiosis actionibus destitutam agnoscit. Omni
 autem reverentia et honore dignatur spiritualem,
 et quam ex illustrium operum splendore clarescendo
 voluntas comitetur. Atqui magnum quiddam, et
 præclarum et illud vobis videtur, ex Ægypto in
 aliam regionem transiisse. Tum, quid hoc? inquit,
 aut quam vobis utilitatem pariet? Acceperunt a me
 istud beneficium et alii. Transtuli siquidem alieni-
 genas, hoc est, Palæstinos, sic enim interpretati
 sunt Hebræi, e Cappadocia, et Syros, omnes puta
 qui tum sub regno Damasci censebantur, traduxi
 ex fovea. Sciendum pro « fovea, » Judæos elidisse,
 Cyrene. Coloni igitur fuerunt Palæstini Cappado-
 cum; Syri autem Cyrenæorum. Foveam autem
 appellarunt Cyrenen, quamvis valde editam, et in
 alto positam, quod velut in sinu profundo jaceret.
 Tota enim tellus Libyæ, ut ita dicam, sinus, et re-
 cessus maritimos expositos, seu patentes habet.
 Mihi igitur, inquit, omnes ex æquo respicienti, pro-
 positum est, universum regnum peccatorum de terra
 auferre. Nihil ergo carnalis claritudo ea præditis
 profuerit. Apud Deum quippe nobilitas censetur
 boni mores, et ad virtutis morem vehementer pro-
 pensis, et cum religione majorum contendere soliti.

VERS. 9, 10. Veruntamen quia non in finem au-
 feram domum Jacob, dicit Dominus. Quia ecce ego
 mando, et cribrabo in omnibus gentibus domum Is-
 rael, sicut cum ventilator in ventiliabro, et non cadet
 contritum super terram. In gladio morientur omnes
 peccatores populi mei, dicentes: Non appropinqua-
 bunt, neque fient super nos mala.

LXXXIII. Conservatæ sunt denuo Israeli reli-
 quia⁹⁴ propter patres. Non enim universe inter-
 ibunt, inquit, neque genus Jacob simul totum de
 medio tolletur. Tanquam cribro disjecti, inquit, in
 omnes nationes dissipabuntur. 349 Veruntamen
 « non cadet contritum super terram. » Hoc est,
 non ita cadet posteritas Jacob, ut ad consummatam
 contritionem deveniat: salvabitur enim, qua parte
 misericordiam fuerit consecuta; quidam enim e
 captivitate illis temporibus redierunt: salvata est
 autem postea pars per Christum⁹⁵; nec enim pauci
 numero ex Judæis crediderunt. Salvabitur autem
 extremis temporibus quantum restat, cum gentium
 grex etiam aggregatus fuerit. Deinde, quasi quis
 objiceret, Si rursus Jacob salvabitur, in quos igitur
 intentantur minæ? commode respondet, non

⁹³ Ephes. v, 9, et alibi. ⁹⁴ Isa. x, 22; Rom. ix, 27. ⁹⁵ Rom. xi, 5.

confuse adversus omnes simpliciter furorem exercitum, neque indiscriminatim ex ira poenas irrogaturum: eos magis invasurum qui scelera minime dissimulanda perpetraverint. Itaque hoc est quod dicit: « In gladio morientur omnes peccatores populi mei, qui dicunt: Non appropinquabunt, neque fient super nos mala. » Tantopere enim nonnulli insanierunt, ut sanctos quoque prophetas mentiri arbitrarentur: quin etiam affirmarent nihil eorum eventurum quæ illi prænuñtiasent. Quod idem testatur et Jeremias in hæc verba: « Ecce isti dicunt ad me: Ubi est verbum Domini? Veniat. » Sic itaque comparatorum peccatum geminum apparet. Variis enim modis Deum ad iram provocabant, et veritatem mentiri existimabant.

Constat item, post Christi in terras adventum, doctores Judæorum ejus verba pro nihilo putasse. Quocirca audiebant: « Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia tulistis clavem scientiæ: ipsi non introistis, et eos qui introibant, prohibuistis. » Et iterum: « Væ vobis, quia circumitis mare et aridam, » et quæ sequuntur. Proinde non inter filios, sed inter patria nobilitate spoliatos jure reputati, ac velut inter Æthiopum filios relati sunt et a gladio consumpti, pares stultitiæ suæ poenas Deo judici persolverunt.

VERS. 11, 12. *In die illa suscitabo tabernaculum David, quod cecidit, et reedificabo quæ ceciderunt ex eo, et eversa eorum resuscitabo, et reedificabo illud, sicut dies sæculi: ut requirant me reliquiæ hominum, et omnes gentes super quas invocatum est nomen meum, super eas dicit Dominus, faciens omnia hæc.*

350 LXXXIV. Pollicitus est, non se funditus extincturum genus Jacob, sed quanquam quasi cribro disjecti, peregrini et advenæ, patria et domibus suis pulsati, barbaram et extraneam regionem habitaverint, non tamen ad unum contritum iri, neque extremum exitum subituros. Idcirco adjungit se resuscitaturum tabernaculum David. Excitabit porro ejus diruta « sicut dies sæculi, » quod est, in dies, seu tempus diuturnum. Indicium hujus erit, inquit, plena ac certa fides facta reliquis gentibus, et vicinis, et remotissimis, oportere de cætero converti ad Dominum, et ipsum sibi exquirendum deligere, mansuetudinem et potentiæ divinæ magnitudinem admirantes. Itaque, cum dicit « tabernaculum David, » Judæorum nationem significat, domum Jacob videlicet. Sciendum autem, accepta a Cyro libertate, in Judæam remigrasse, et templum construxisse, communitisque denuo civitatibus devastatis, et domibus per eas ædificatis, tuto habitasse; postea quanvis bello a quibusdam, ut Antiocho et Adriano, laccessitos, non amplius,